Nicolai Lanrenlii sludio, \el ab alio creando tri-

])uno adductum iri : denique adjecit, ut prapo-

lenlem aliquem virum probitate insignem , nec

genere Romanum senatoria dignitate ornaret. Non

defuit imposito muneri Bertrandus, coaclis enim

apud Montemflasconem ordinum coelibus, Nico-

laum Laurentium judicio haereseospostulavit, ne-

que comparentem decretoria sententia defixit

:

quam postea Clemens papa ab Anibaldo card.cum

jllum vergente anno Italicae legationi, ad dilionis

Ecclesiaslicffi motus componendos procfecisset ',

jiromulgari jussit :

« Clemens , elc. venerabili fratri Anibaldo

episcopo Tusculano A. S. L.

a Dudum Nicolaum Laurentii civem Roma-
num, qui Iribunum se nominabat, rectorem Urbis

ejusque dislrictus una cum bonae memoriae Rai-

mundo episcopo Urbevetano, in spiritualibus in

dicta Urbe vicario nostro, duxinius usque ad nos-

Irnm beneplacilum depulandum, sperantes quod
ipse nobis et Ecclesia; Romanaj fidelis et devotus

exisleret, et dileclos filios populum Romanum
pace et juslilia auctoritate noslra una cum dicto

Raimundo episcopo gubernaret, et terras ac jura

ipsius Ecclesiffl a quibuscumque molestiis et inju-

riis praeservaret. Sed idem Nicolaus perceptoriim ab

eadem Ecclesia afque a nobis, bonoris et benefi-

cioruni oblitus, datus in sensum reprobum non-

nulla contra eamdem Ecclesiam et rem publicam

in Dei offensionem et gravem laesionem dicti po-

puli allentare praesumpserat. et solus commissos

per nos eidem Raimundo episcopo et sibi, ac non-
nulla alia officia et titulos usurpaverat. Nos super
iis de opportuno remedio providere, ac ipsius Ni-

colai temerariis conatibus obviare volentes, vene-

rabili fratri noslro Bertrando episcopo Sabinensi,

tunc tit. S. Marci presbytero cardinali in pncdicta

Urbe et ejus districlu A. S. L. per uostras cerli te-

uoris litteras commisimus et mandavimus, ut

eumdem Nicolaum ab bujusmodi rectorioe per nos
sibi in Urbe el districtu prafatis, ut prscmittitur,

comniissa, necnon quibuscumque aliis ofliciis teu

titulis quocumque nomine censeantur, per euni-

dem quomoriolibet usurpatis, autalias per nosvel
alium seu alios quovis modo concessis eidem sus-

penderet, privaret et amoveret ad tempus vel in

perpetuum, sicut expediens videtur, proul in pra-

dictis nostris indeconfectis lilteris prffimissa serio-

sius continentur. Idemque Berlrandus episcopus,

receptis noslris lilleris anledictis, de pra-missis (li-

cet essent in illis partibus notoria) plenius infor-

matus, tam ipsarum vigore quam et legationis et

Ticariatus, sibi per nos in dicta Urbe el districtus

ejusdem, ac diversis terris aliis et provinciis com-
missorum, eumdem Nicolaum in publico diverso-

rum praiatorum, nobilium et subditorum civita-

tum et aliarum terraruni provinciaj Patrimunii

' Xn 7. 1. III. E;'. cui. i.

B. Petri in Tuscia parlamento per pnblica» citalio-

nis edictum, debita sibi securitate concessa, nl

excusationem aliquam praetendere non valerel,

peremptorie citari fecit, ut in tertio termino tunc

exprcsso coram eo in castro MontisflasconisBalnec-

regiensis dioecesis comparere curaret, dicturus el

allegaturus causam rationabilem, si quam habe-

ret, quare proptcr excessus per eum commissos

hujusmodi recloria ac aliis officiis et honoribus

quibuscumque, qua? sibi in Urbe el districlu prae-

fatis quomodolibet usurpaverat, privari non debe-

ret, ac pronuntiari incidisse in uonnullas excom-

municationis sententias, tam a canone quam ab

bomine promulgatas pro eo, quod certos clerico.':

ceperat ac carcerali fecerat custodia) maucipari,et

diversa castra, terras et villas, ad prajdictaui Ro-

manam Ecclesiam pertineutia occupaverat.

« Et quia supradiclus Nicolaus nec in dicto

termino, nec post, per se vel alium coram dicto

Berlrando episcopo comparere curavit, idem Ber-

trandus episcopus eumdem Nicolaum reputavit

exigente juslitia contumacem, ac ipsum sententia-

liter perpetuo omni bonore, dignilate, administra-

tione et oflicio, quae in praedicta Urbe et ejus dis-

trictu usurpaverat et susceperat, ac duxerat quo-

modolibet exercenda, privavit : ac etiam declara-

vit, eumdem in diversas excommunicationis sen-

tentias promulgatas a canone i»ro eo quod, ul

praefertur, nonnullos clericos et personas Eccle-

siasticas ceperat, seu capi et carcerali fecerat cus-

todiffl mancipari : et quod eliam diversa castra,

terras et villas, ad supradictam Rom. Ecclesiani

pertinentia, contra processus per felicis recorda-

tionis Joannem papam XXII, praidecessorem nos-

trum contra iuvasores et occupatores terraruni

ejusdem EccIesicB factos et habitos, ac per no^

postmodum confirmatos et eliam roboratos, inci

dissc. El nihilominus dictusBertrandusepiscopus

memoratum Nicolaum apud eum et alios, per

nonnullos bonos et graves de hsresi vehementer

suspectum et graviter diflamatum, per simile ci-

taliouis edictuni in consimili parlamento, debita

etiani ipsi securilate concessa, |ieremptorie citari

fecit, ut in certo peremptorio termino, tunc etiam

expresso, coram eo iu prsfato castro Montisflas-

conis personaliter comparere curaref, super facto

fldei et certis haereticalibus articulis responsurus,

ac alias facturus et recepturus, quod ordoexigeret

rationis. Sed cum idem Nicolaus neque ante ter-

minum, neque in praedicto prafixo terniino cura-

ret coram ipso Bertrando episcopo comparere ,

pricfatum Nicolaum reputavit, exigeute justilia,

contumacem. Volens tamen mite agere cum eo-

dem, ipsum post prajdictum lerminum ad eju;

malitiam convincendam, priusquam ad proferen-

dam in eum excommunicationis sententiam prop-

terhujusmodi contumaciam veniret, duxit per die^

aliquot exspectandum. Etquiaidem Nicolaussuam

praesentiam coram dicto Bertrando episcopo in

praedicto castro Montisflasconis seu alibi exhiberi'
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contumaciter non curavit, idem Bertrandus epi-

scopus iii ipsmu Nicolaum si, ut pr?cmillitiir, iii

faclo fulei conlumacem propter ipsius contuma-

ciam excommunicalionis senlentiam promulgavit,

ipsumque mandavil et fecil excommunicatiim
publice nunliari, prout in diversis lilteris inde

confectis, ipsius Bertrandi episcopi sigillo munitis,

prccmissa seriosius continentur.

B Cum autcm prffifatus Nicolaus sufc salutis

oblitus, nesciens aut potius nolens a vetitis et illi-

citis abslinere, tanquam in profundum malorum
prolapsus, mentis sua) oculos peccatorum mole de-

pressos non curet ad veritalis el rectitudinis semi-

tam redire ; sed magis in sua dauuiabili pertina-

cia et execrabili obduratione persistens, ac pcjora

prioribus, si ei facultas et voluntas affuerit, pcr-

verso studio satagens cumulare, adluic statum

Urbis et regimen, sicut habet fide digna assertio ct

manifesla probant indicia, conelur subvertere, et

Ecclesiam Dei matrem cunctorum fidelium pro;-

sumptione lemeraria
, quinimo execrabili insa-

nia, perturbare, et (ut suum venenosum proposi-

tum et perniciosum affectum eo potius perducere

valeat ad effeclum, quo sueb pertinaciaeetfactionis

iniqua} plures consortes habuerit et faulores) clan-

destinis tractatibus , subdolis machinationibus
,

illicilis et quasimplerenon posset promissionibus,

et mendosis seductionibus diversos comilatus et

singulares personas a devotione Ecclesiaj nititur

retrahere, ab utililate reipublicic revocare, aver-

lere, et eas secum traliendo in pr;ccipilium ad

subversionem statusUrbis pra;dicla! in nosljum et

Ecclesiae prBedicta: grave dispendium, multorum
scandalum, et exempli perniciem colligare

;
prop-

terea nos volentes tam perniciosis ausibus et [)eri-

culosis temeritalibus obviare, ac indemnitali nos-

trae et reipublicaj quanlo salubrius possumus pro-

\idere, fraternitati tua;, etc. » Imponit provin-

ciam, ut edicta Bertrandi cardinalis adversus Ni-

colaum Laurentium in decreta; legalionis Italicfe

locis promulgauda curet: neque illum modo, sed

omnes ejus sequaces, qui ipsum quopiam in loco

receperint, vel qui eo cognito eumdem non dclu-

lerint , analhemate deflgat. « Dat. Aviu. II k;il,

Decembris, anno vu ».

Perfectum ila est Pontificia sollicitudine, ne

Nicolaus Laurenlius, vel alius rei|)ublicae pertur-

bator ad tribunatum a Romanis excitaretur, neve

schisma confiarelur, ad quod nonnulli conteude-

bant, ut ex lilleris Pontificiis constat: a Ad quo-

rum », inquil Clemens', a alterum et schisma

eliam procuraudum quorumdam laborare ferlur

intentio ». De Nicolao iterum inferius : jam Hispa-

nicas res deiibemus.

1-4. Clemenlis ad Alfonsiim Castellce de jure

Ecclesiastico disceptantem responsum. — Questus

est Alfonsus rex Castelkn apud Clenientem, exte-

runi hominem ad episcopalum Cauriensem in ip-

' Tom. VI. tii. s€cr. sicccxcix.

sius regno evectum : quem gravissimis lilteris

docuil Pontifex, Apostolicam Sedem exleros in

omnibus rcgnis moderandis Ecclesiis posse impo-
nere.

« Clemens, etc. Alfonso Castella) et Legionis

regi illustri.

« Dum tuam progenitorumque tuorum devo-

tiouis et fidei puritalem, qua erga Dcum el Pioma-

nam Ecclesiam claruistis, diligenler allendimus,

dumque speramus, quod tu in hac devolionis et

fidei puritate persistens, illam non solum conli-

uuare debeas, scd augere; miramur (]uomodo sic

tuam per aliquoscircumveniri prudenliam passus

fueris, sicque illorum qua^renlium sanctuarinm
Domiiii ha;redilario possidere inordinata; conde-

scenderis voluntati, ul ipsius Romana; Ecclesi;e

matris lua) ordiualionem providani circa provi-

sionem ejusdem Cauriensis Ecclesia; molesle tule-

ris, eam tanla maturitatc digestam levibus ali-

quorum allegationibus, quas non ralionum effica-

cia roborat, sed noxii potius appetilus confutat

affectio, impugnans. Numquid, fili charissime,

Apostoli Domini, quorum doctrinafulget Ecclesia,

et Chrisliana fides incrementa suscepit; imo iii

quibus jacta sunt fidei fundamenla, et quoruni
sunt episcopi successores, exlra proprias nalione^

et genles provincias alias alque regna in sortem

pra;dicationis, disponenle Domino, non suscepe-

runt? Numqiiid B. Jacobus, per quem Hispaniis

Evangelica? veritatis lumen resplenduit, et sacri

Baptismatis innotuit sacramentum in Ilipaniis or-

lus est ? Quid igitur mirum, si Romanus Pon-
tifex, ad exsequeudum ministerium servitulis in-

juncla; illius, cujus vices gerit in terris, et apiid

quem non est Juda;i Groecique distinclio, neque
acceptio personarum, instructus exemplo perso-

nas idoneas eligit, et quanquam alienigenas va-

canlium Ecclcsiarum re;;imini praeficit, deputat-

que paslores ad Dominici grcgis curaiii ?

a CcBterum si inler pra;latos exlraneos in Ec-
clesiis dictorum regnornm tuorum ex Aposlolic.x'

Sedis auctoritate proiiiotos unus minus forsan

aliquibus placuit, hoc illi tua puritas ad vitiuni,

qutesumus, non adscribat : sed subdilis suis, qui

phreneticorum more languentium medelam el

medicinam respuerunt, imputet potius ad deli-

ctum : cum ipse idem, si attente moresejusel
vilam inspicias, et in libra recUe considcralionis

appendas, occurrat libi clarus meritis atque vir-

tulibus, ac scientia doctriuaque pra;lucidus velut

quoddam luminare magnum i;i Dei Ecclesia co-

ruscasse. Quapropter, Uli charissime, siiicerum

erga te matris Ecclesise zelum et amorem consi-

derans et atlendens, molcsluni non habeas, si

vacantibus Ecclesiis rcgnorum tuorum pra'dicto-

ruiii inlerdum Apostolicie Sedis proeficil aliquas

pcrsonas idoneas ex plenitudine sibi credito; |)o-

tcslatis, etc. Datum Aviii. XV kalend. Novembrij
anno vii ».

15. Caroli imperatoris aucloritas in Germa-
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nia aucla. — In Germania Caroli Romanonim et

Boomoriim regis post Ludovici Bavari obitum

admodum res aucise , atque amplificatse sunt;

quod Pontifex III non. Februarii est ipsi gratula-

tns his verbis '
: « Omnipotenti Deo laudes et

gratias aginius, quod eo tua negotia dirigente

cuncta tibi, de quo gaudemus immense, in parti-

bus ipsis feliciter prospereque .succedant ». Eru-

perat Carolus e Boemia , validoque succinctus

exercifu Germaniam peragrabat % et qua armo-

rum terrore, qua censurarum religione devinctos

populos, ostensa veniae et cum Romana Ecclesia

gratiac spe, in suas partes adigebat. Commiserat

enim episcopis Pontifex, ut ad Caroli regis impe-

ria redeuntes, expiato rite pra^terito crimine, ab-

solverent : qua de re formula Balduino arclii-

episcopo Trevirensi data liis verbis concepta est^:

« Forma confessionis faciendae, et juramenti

pra?slandi per illos, qui absolventur, talis est.

« Ego... confltcorrae tenuisse et tenere fldem

Catbolicam, et credere et tenerequod credit, tenet

et docet sancfa mater Ecclesia ; et credidisse et

adhuc flrmiter credere, quod non spectat ad im-

peratorem papam seu summum Pontificem depo-

nete et alium eligere vel creare : sed hoc heereti-

cum reputo et bajresim damnatam per Ecclesiam

supradictam. Insuper ad sancta Dei Evangelia

jufo, quod stabo et parebo mandatis Ecclesiop ac

domini nostri domini Clementis, divina Providen-

tia papffi VI et Ecclesia; Romanaesuper illatis inju-

riis, contumaciis, rebellionibus, fautoriis et aliis

implicite vel explicite per me commissis confessa-

tis et non confessatis, ac csteris poenis, quas

incurri ab homine vel a jure propler praemissa,

vel ea tangentia ; et quod eidem domino nostro

papa> ejusque successoribus canonice intrantibus

fidelis ero de ca;tero, eisque debitam reverentiam

et obedientiam exhibendo. Dumino pra;terea Ca-

rolo regi Romanoriim tanquam regi Romanorum,

per eamdem Ecclesiam aiiprobato, obediam et

parebo ; et reliclffi et filiis dicti Ludovici, quandiu

in rebellione ipsius Ecclesia; perstiterunt, et pra;-

iato domino Carolo regi non obediverint ac hfere-

ticis et schismalicts aut eoruni sequacibus per

dictam Ecclesiam denotatis non adhsrebo, neque

favebo, nec quibuscumque aliis contra dominum
papani, Ecclesiam ac regem praedictos dabo au-

xilium, consilium vel favorem directe vel indi-

recte, publice vel occulle: quodque deincepsnuili

ut imperatori obediam vel adhccrebo, nisi ille

primitus fuerit per eamdem Ecclesiam approba-

tus. Nec cum eisdemrelicta et flliis dicti Ludovici,

aut quibuscumque aliis in rebellione ipsius Ec-

clesife existenfibus contra Ecclesiam et regem

prmdicfos colligationem, obligationem, conspira-

tionem faciam sive ligam. Volo etiam et consen-

tio, quod si contingat (quod absit) in posterum,

' Tmn. VI. Ep. scei'. MXC.

1. II. Ep. com. DCCLXCix.

= k\\\. .irg. 111 Cliicu. — ^ .\ii. (j.

me coiitra prsedicta, quseconfessussum, et propteJ-

quae incurri sententias excommunicationis, sus-

pensionis et interdicti prolatas ab homine vel a

jure, vel eorum aliquod ulterius facere, contra

juramentum per me praestitum veniendo, in prae-

dictas senfentias reincidam ipso facto. Dat. Avi-

nione XV kal. Martii, anno vi ». Consenlit omnino
his ea formula, quam Alberfus Argentinensis Ba-

benbergensi ' episcopo traditam repetit ^ quae

etiam Ulrico ' episcopo Constantiensi et Ernesto

Pragensi * data. Ca^terum addit memoratus auctor

illam Basiliensibus, qui de amplectendis Caroli

regis partibus agitabant, acerbiorem visam, afque